Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051500051

51

Nº 92, sexta-feira, 15 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
(Prazo 15 dias corridos)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - Pelo presente edital, por
estar em local ignorado, fica notificada a EMPRESA:

CLINSUL MÃO DE OBRA E REPRESENTAÇÃO LTDA CNPJ nº: 72.173.164/0001-21,
para, querendo, apresentar defesa no prazo de 5 dias úteis ou, no prazo de 15 dias
corridos, pagar o débito referente à Solicitação de Ressarcimento ao Erário, pagamento de
precatório a SANDER MAZARÉM DA SILVA no montante de R$ 25.772,94, ou ainda solicitar
o parcelamento. O pagamento poderá ser feito mediante emissão de GRU pela
DICON/PROPLAN da UFRGS. Tais solicitações devem ser feitas pelo e-mail: nudecon-
oficios@ufrgs.br. Independente da manifestação o processo seguirá o devido trâmite
processual administrativo. O processo eletrônico o qual tramita a Solicitação de
Ressarcimento pode ser acompanhado em: https://sei.ufrgs.br/sei/modulos/pesquisa
/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem
_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0. Processo Administrativo
23078.506256/2020-80, Contrato nº 084/2011.

HÉLIO HENKIN
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA EM ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 162, DE 13 DE MAIO DE 2020

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2021

A Diretora do Instituto COPPEAD de Administração (COPPEAD), da Universidade
Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições, previstas no artigo 6º, inciso
III do Regimento Interno, e considerando o artigo 12, inciso I, da Regulamentação das
Comissões de Pós-Graduação e Pesquisa da Pós-Graduação Stricto Sensu e das Comissões
Deliberativas dos Programas de Pós-Graduação da UFRJ (Anexo à Resolução CEPG N° 3, de
11 de dezembro de 2009), torna público que estarão abertas, de 15 de maio de 2020 a 30
de outubro de 2020, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Administração,
turma de 2021, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste edital.

Inscrições: de 15 de maio de 2020 a 30 de outubro de 2020.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.coppead.ufrj.br

PETER FERNANDES WANKE
Coordenador Programa de Pós-Graduação

ELAINE MARIA TAVARES RODRIGUES
Diretora Instituto COPPEAD de Administração

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 62/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender
ao Serviço de Engenharia Biomédico SEB - Desfibrilador. Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 15/05/2020 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 15/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/05/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 14/05/2020) 153152-15236-2020NE111111

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 70/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender
ao Serviço de Radiodiagnóstico -Aparelho de Ultrassonografia para fins de enfrentamento
da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo
coronavírus, causador da COVID-19 Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 15/05/2020
das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do
Fundão Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
15/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/05/2020, às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 14/05/2020) 153152-15236-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079001221202049. Objeto: Aquisição de produtos para atender a Divisão
de Enfermagem - Aspirador cirúrgico.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/05/2020 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do
Fundão, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00063-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 15/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/05/2020 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 13/05/2020) 153152-15236-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079206467202013. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
da Engenharia Biomédica / CTI - Monitor multiparâmetro e outros para fins de
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente
do novo coronavírus, causador da COVID-19. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 15/05/2020
das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha
do Fundão, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00060-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 15/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/05/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 13/05/2020) 153152-15236-2020NE111111

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079004446202057 . Objeto: Contratação, em caráter emergencial, de
empresa especializada para a prestação de serviço de locação de grupo gerador com
instalação, manutenção, operação e fornecimento de combustível, para atendimento das
instalações nos Campi da UFRJ. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme informações constantes
nos autos. Declaração de Dispensa em 12/05/2020. EDUARDO RAUPP DE VARGAS.
Ordenador de Despesas Delegado - Pró-reitor de Planejamento, Desenvolvimento e
Finanças.. Ratificação em 12/05/2020. DENISE PIRES DE CARVALHO. Ordenador de
Despesas Nato - Reitor. Valor Global: R$ 544.200,00. CNPJ CONTRATADA :
00.073.125/0001-41 CONTRAWATT COMERCIO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 14/05/2020) 153115-15236-2020NE800217

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 48/2019.
Nº Processo: 23079028342201732.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANE I R O.
CNPJ Contratado: 31548811000155. Contratado : VETORIAL SERVICOS TECNICOS LTDA -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 45 (Quarenta e Cinco)
dias corridos. Fundamento Legal: Artigo 57, § 1º, incisos I e IV da Lei nº 8.666/93 e na
Cláusula Segunda do Termo de Contrato. Vigência: 14/05/2020 a 26/06/2020. Data de
Assinatura: 13/05/2020.

(SICON - 14/05/2020) 153115-15236-2020NE800288

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084016511201984. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais
laboratoriais, de campo e administrativo para realização de aulas teóricas e práticas, testes
laboratoriais e, execução das atividades de campo e administrativas, visando atender as
necessidades de Ensino, Pesquisa, Extensão e administrativas, atendendo os cursos de
graduação em Zootecnia, Agronomia, Engenharia Florestal, Engenharia de produção,
Administração e o Programa de Pós-Graduação em Produção Animal na Amazônia da
UFRA.. Total de Itens Licitados: 105. Edital: 15/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, Montese -
Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153034-5-00008-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 15/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

MARIA AUXILIADORA NEVES DA CONCEICAO
Pregoeira

(SIASGnet - 13/05/2020) 153034-15241-2019NE800402

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2020
Registro de preços: ATA/SRP nº 08/2020.
PROCESSO N°: 23083.030634/2018-57.
PREGÃO ELETRÔNICO: 07/2020.
OBJETO: Aquisição de Alimentos para Animais, visando atender às necessidades da UFRRJ,
conforme especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: TARANTO & COLACO COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI - CNPJ: 00.839.576/0001-
47. VALOR TOTAL: R$ 92.900,00 (Noventa e dois mil e novecentos reais). EMPRESA:
PRODUMIX TECNOLOGIA EM NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA - CNPJ: 05.163.614/0001-08. VA LO R
TOTAL: R$ 96.900,00 (Noventa e seis mil e novecentos reais). EMPRESA: AGROVET SUL
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 08.563.964/0001-50. VALO R
TOTAL: R$ 21.891,50 (Vinte e um mil, oitocentos e noventa e um reais e cinquenta
centavos).
EMPRESA: VETMAX PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI - CNPJ: 09.049.833/0001-11.
VALOR TOTAL: R$ 61.786,00 (Sessenta e um reais, setecentos e oitenta e seis reais).
EMPRESA: SUSTENTABIO BENIFICIADORA DE FENO LTDA - CNPJ: 09.140.482/0001-50.
VALOR TOTAL: R$ 59.800,00 (Cinquenta e nove mil e oitocentos reais). EMPRESA: TECA
TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 11.163.447/0001-06. VALOR TOTAL: R$ 70.362,00
(Setenta mil, trezentos e sessenta e dois reais). EMPRESA: EDWINEY SEBASTIÃO CUPERTINO
- EIRELI - CNPJ: 27.120.416/0001-08. VALOR TOTAL: R$ 593.742,00 (Quinhentos e noventa
e três mil, setecentos e quarenta e dois reais). EMPRESA: AGROTOP COMÉRCIO DE
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS - EIRELI - CNPJ: 30.492.772/0001-59 VALOR TOTAL: R$
3.980,00 (Três mil, novecentos e oitenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2020.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no
site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23083021371201895. , publicada no D.O.U de 23/01/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de estações de trabalho com Sistema Operacional para atualização de máquinas.
Novo Edital: 15/05/2020 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km
07, Pavilhao Central - Campus Universitario SEROPEDICA - RJEntrega das Propostas: a partir
de 15/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/05/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON HENRIQUE DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2020) 153166-15240-2020NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080000889202030.
DISPENSA Nº 97/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -
EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de
Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária para execução do Projeto de Extensão
intitulado "Exames de Proficiências em Línguas Estrangeiras", financiado pela Universidade
Federal de Santa Catarina - UFSC. Fundamento Legal: Decretos 7423 e 8241, que
regulamentam Lei 8958, nos termos inciso XIII do art. 24 da Lei 8666, em conform.
RN88/2016/CUn .Vigência: 29/04/2020 a 31/12/2024. Valor Total: R$1.868.961,50. Fonte:
8250262460 - 2020NE800703. Data de Assinatura: 29/04/2020.

(SICON - 14/05/2020) 153163-15237-2020NE800341

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-15T00:15:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial